nam verba sunt can. 1, præfatae sextæ synodi.

(28) Quæ parenthesi includimus verba sunt concilio xi Toletani.

(29) Eutychiani hæretici asseruere Christum post humanam assumptionem non assistere in duabus naturis, sed solam in eo esse divinam naturam; validissimis auctoritatibus Pauli, Danielis, Stephanii, Joannis, Ezechielis convicti redunduntur.

et sacrificium. Pontifex dicitur quia ex incorrupta Virgine humanum corpus suscipiens, et post triumphum victoriosissime passionis et resurrectionis in eadem carne quam de Virgine matre sine peccato assumpsit cœlum ascendens, et Deo Patri semper assistens, interpellat pro nobis. Quod etiam Apostolus subsequenter testatur, dicens: *Non enim in manu facta sancta Jesus introivit, quia videlicet sunt exemplaria verorum; sed in ipsum cœlum, ut apparat nunc vultui Dei pro vobis (ibid.).* Cur non in manu facta tempia Jesus introivit? Quia scilicet verus sacerdos non in umbratilia, sed in vera intrare debuit, hoc est in cœlum. Dicte ergo, o Eutychiani hæretici, iste æternus pontifex qui cœlum per proprium sanguinem introivit, in cœlo cui assistit? Dicte cui assistit? Vultis audire cui? Deo Patri videlicet, qui illum pro humani generis redemtione in hunc mundum misit, et ex incorrupta Virgine carnem suspicere voluit. Et ipsi quidem Patri, qui illum ante omnia saecula genuit et in sempore incarnari constituit, qualiter assistit? In ipsa jam videlicet gloriificata humanitate, quam ex Virgine de Spiritu sancto concepta sine culpa suscepit, in ipsa Dei Filius mundum redenit, in ipsa cœlum ascendit, in ipsa Deo Patri æternus jam et immortalis pontifex assistit, in ipsa ad iudicandum vivos et mortuos et saeculum per ignem se venturum esse prædictit. Non ergo ipse Dei et Virginis Filius in sola divinitate ut vos, Eutychiani hæretici, plane mentimini, in Dei Patris dextera constitut; sed ipse verus Deus per humanitatem quam ex Virgine assumpsit, Deo Patri assistens interpellat pro omnibus ad æternam vitam præordinatis. Sed ad vestram evidentius falsam sectam superandam, et catholicæ fidei veritatem corroborandam, sanctorum Veteris et Novi Testamenti Scripturarum testimonia in medium proferamus.

Dic, sancte Daniel, quid in visione de Christi divinitate et humanitate ejusque exaltatione tibi fuerit revelatum, ut tuo verissimo testimonio Eutychiani hæretici a sua falsa assertione convicti catholicam fidem suscipiant, et Jesum Christum verum Deum et verum hominem in Dei Patris gloria esse nobiscum veraciter credant. *Aspiciebam*, inquit, *in visione noctis*, et ecce cum nubibus cœli Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit; et obtulerunt eum in conspectu ejus (Dan. vii). Prævidebat enim propheta Spiritu sancto edocitus, Christum ex Virgine nasciturum, mundum redemptum, cœlum ascensurum, in Dei Patris dextera sessurum, et ideo de futuro quasi de præterito loquebatur. Ac si apertius diceret: *Aspiciebam*, in visione noctis, id est inter presentis saeculi nebulas ignorantiae positus; et ecce cum nubibus cœli, hoc est cum patriarchis et prophetis spiritualis pluviae mentes hominum irrigantibus, Filius hominis veniebat; post nobilissimum videlicet passus et resurrectionis triumphum cœlum in ma-

A gna gloria comitantibus angelis ascendebat, et usque ad antiquum dierum, id est usque ad Deum Patrem pervenit, cui Psalmis: *inter cetera sic loquitur*, dicens: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci). Et angeli qui ipsum hominis Filium comitabantur, obtulerunt illum in conspectu ejus. Sequitur:

Et datum est ei ab ipso antiquo dierum scilicet a Deo Patre regnum et honor, et omnis populus tribus et linguis servient ei. Et adjecit: *Potestas ejus scilicet ejusdem Filii Dei et hominis potestas æterna quæ non auferetur; et regnum ejus quod non corrumpetur* (Dan. vii). Hoc testimonio Daniel propheta, o Eutychiani hæretici, falsam assertionem vestram qui Christum exuta humanitate quam de Virgine matre sine peccato accepit in sola divinitate assistere dicitis, apostole supérat, et catholicæ fidei veritatem indubitanter corroborat. Animos in Christum credentium in fide confortat, et vos qui illam ex duabus substantiis divina scilicet atque humana unam personam esse negatis, evidenter condemnat.

Sed ad nostram adhuc fidem cumulandam et vestram perfidiam convincendam alios introducemos testes. Beatum ergo Stephanum levitam unum ex septem diaconibus a B. Petro apostolo ordinatum, et pro fide Christi a Judæis lapidatum in medium introducamus, et quid nobis de Christo dixerit omnes simul audiamus. Dic, sancte Stephane, protomartyr Christi, dic nobis audientibus illud testimonium de Christo quod Judæis te pro fidei veritate lapidantibus in cœlum intendens et Dei gloriam videns, de Christo perhibuisti. *Ecce, inquit, video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei* (Act. vii). Ac si apertius diceret: Video verum Deum et verum hominem Jesum Christum a dextris virtutis Dei Patris stantem, et nō ictibus lapidantium ab illius fidei statu movear, me confortante. In hoc itaque quod B. Stephanus Filium hominis a dextris virtutis Dei se stantem vidisse dicit, o Eutychiani hæretici, falsam assertiōnem vestram omnino convincit, qui illum in humanitate quam de Virgine assumpsit negatis in sempiternum permanere, sed in sola divinitate quam ex Deo Patre æternaliter habet dicitis eidem Deo Patri assistere. Hac igitur verissima B. Stephani auctoritate vestra hæreticæ pravitatis perfidia falsificatur, et Christianorum fides ex omni parte roboratur.

Sed ad nostram fidem confirmandam et vestram mendacissimam perfidiam superandam, iterum alios introducamus testes, quatenus catholicæ fides magis magisque confirmetur, et vestra mendacissima secta penitus convincatur. B. ergo Joannem evangelistam in medium deducamus; et Jesum Christum utrum in eadem carne quam pro humani generis redemptione ex intemera Virgine sine culpa accepit in Dei Patris dextera sedeat, an in sola divini-

tate, ut vos mentimini, eidem Deo Patri assistat (30)? Dic ergo, sancte Joannes, de Christo quod in spiritu vidisti, ut tuo verissimo testimonio Eutychiani heretici convicti a sua pravitate corrigitur, et catholicæ fidei veritas omnitudinis roboretur. Bic ergo nobis illud quod vidisti, quoniam videbile Domini die in spiritu fuisti, et vocem magnam post te audisti, et ut videres vocem quæ loquebatur tecum, faciem tuam convertisti. *Conversus sum, inquit, ut viderem vocem quæ loquebatur mecum: et vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis vestitum podere et praecinctum ad mamillas zona aurea.* Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba et tanquam nix. Oculi ejus velut flamma ignis, pedes ejus similes aurichalco sicut in camino ignis ardantis (Apoc. 1). Hoc testimonio B. Joannis evanglistæ, o Eutychiani heretici, vestra mendacissima assertio indubitanter falsificatur, et sanctæ Ecclesiæ fides certissime solidatur. Verumtamen hæc B. Joannis visio ad memoriam iterum reducatur, et iuxta mysticum sensum qualiter intelligenda sit sollicite perpendamus.

Et conversus, inquit, vidi septem candelabra aurea, id est septem Ecclesiæ ardentes et illuminatas sapientia divini Verbi. Et in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis: quia videlicet non quasi jam Filius hominis, sed similis; quia jam non moritur et mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). Vel Filio hominis similis, quia non cum peccato sed in similitudinem carnis peccati (Rom. VIII) apparuit. Vestitum autem podere, id est sacerdotali veste, id est humana carne in qua se obtulit et quotidianè offert seipsum repræsentans Deo Patri. Vel indumentum poderis est Ecclesia, qua induitur Deus quæ est talaris, quia usque ad finem mundi protenditur. *Et praecinctum ad mamillas, quia ipse caput totius Ecclesiæ prius in se ostendit quod nunc a suis exigit. Praecinctum, inquit, zona aurea, id est cingulo charitatis, quia dilectionem ministrat suis sanctis.* Unde ipse in Evangelio de se ait: *Transiens ministrabit illis* (Luc. XI); scilicet post judicium preparabit, id est disponet eis æternas mansiones; *caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba et tanquam nix.* Ac si diceret: Caput Christi erat candidum, in quo sunt omnia necessaria ad regimen Ecclesiæ; et capilli erant candidi candore justitiae; sancti videlicet imitatores innocentia et simplicitatis illius, extenuati disciplinis et adhærentes ipsi capiti *tanquam lana alba*, id est vestimentum contra frigus, scilicet contra vitia; et *tanquam nix candida*, scilicet omni creatura per quam immortalitatis candor designatur. *Et oculi ejus velut flamma ignis*, dona videlicet sancti Spiritus quæ sunt Christi habentis, et fidelibus suis dantis, sunt et Ecclesiæ accipientis; quæ illuminant et in Dei amore fideles ardore faciunt.

A Vel oculi Christi spiritalis viri sunt in Ecclesia. *Pedes ejus similes aurichalco sicut in camino ignis ardantis.* Ac si aperte dicat: *Pedes ejus*, id est ultimi fideles qui circa finem mundi temporibus videbile Antichristi inveniendi sunt, præ magnitudine passionum ac diversarum tribulationum quasi multis contusionibus experti, non retinebunt veteris hominis vetustatem, sed transferentur per Christum in meliorem colorem, hoc est in spiritualis vita novitatem; sicut aurichalcum quod quanto amplius incenditur et tunditur, tanto clarus conspicitur. Aliter pedes Domini aliquando significant stabilitatem æternitatis, aliquando humanitatem, aliquando prædicatores sanctæ Ecclesiæ de quibus scriptum est: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem et evangelizantium bona* (Isai. LN).

Hoc testimonio B. Joannis evangelistæ, ut prædiximus, sanctæ Ecclesiæ fides maxime, roboratur, hereticorum assertio convincitur, Judæorum perfidia superatur, paganorum superstitione frustratur. Sed si adhuc Jesum Christum in humanitate quæ de Virgine sine contagione peccati assumpsit, o Eutychiani heretici, assistere non creditis, si in vestre pravitatis malitia perseverare disponitis, si prædictis sanctorum Patrum testimoniis fidem nondum accommodare vultis, si adhuc in vestre perversitatis secta perseverare decernitis, Ezechielem prophetam in medium introducamus, et quidquid nobis de Dei et hominis Filio dixerit diligenter audiamus.

Dic ergo, o Ezechiel propheta, qui casto corpore, simplici et mundo corde Deo servire meruisti; dic de Filio hominis illud quod, cum esses in medio captivorum juxta fluvium Chobar (quando videlicet aperti sunt cœli, et vidiisti visiones Dei), tibi revealatum fuit, quatenus supradicti heretici tuo fidelissimo testimonio superari a suæ perversitatis nequitia recedant, et Iesum Christum verum Deum et verum hominem in Dei Patris dextera sedere fideliiter credant. *Super firmamentum*, inquit, *quod erat immobile capiti eorum*, scilicet animalium, quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni; et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper (Ezech. 1). B. Gregorius catholicæ Ecclesiæ doctor eximus accedat, et tantæ suhilitatis versiculum nobis exponat. Quid per thronum, inquit, nisi illæ virtutes angelicæ designantur quæ ipsos quoque angelos dignitate superioris loci excellunt? Nam cum angeli nuntii dicantur et saepo angeli ad annuntianda quædam hominibus veniant, throni missi ad ministerium nuntii nunquam leguntur, quia eis longe sublimis Creator omnium præsidet. Unde Paulus apostolus ordines coelestium agminum quos ad tertium cœlum raptus viderat, describens ait: *Sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in*

(30) Suppl. videamus

ipsos creata sunt (Coloss. xi). Thronos igitur ante ipsos angelos (31) ordines dixit, quibus illos prælatos esse cognovit. Bene autem thronus lapidi sapphiri comparatur, quoniam lapis sapphirus aerium habet colorem. Virtutes ergo cœlestium spirituum lapide sapphiro designantur; quia hi spiritus, quibus Deus omnipotens altius præsidet, superioris loci in cœlestibus dignitatem tenent. Super thronum vero similitudo hominis erat, quia et super illas virtutes, quæ ipsos angelos antecedunt, Redemptoris nostri est gloria.

¶ Notandum ergo quis ordo servatur: super animalia enim firmamentum, super firmamentum thronus, super thronum homo esse describitur; quia et super sanctos homines adhuc in hac corruptione corporis viventes angeli, et super angelos superiores et Deo proximæ angelicæ potestates; super potestates vero Deo proximas elevatus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, et exaltatus in dextera Dei Patris.^a

In hoc ergo quod Ezechiel propheta super thronos, id est super principatus et potestates similitudinem hominis esse dicebat, jam procul dubio ipsum Dei et Virginis Filium secundum carnem nascitum et in Dei Patris dextera sessum in spiritu prævidebat. Cum igitur propheta super omnes angelicas potestates similitudinem hominis sedere assertit, volbis Eutychianis hæreticis qui illum non in humanitate, quam de intemerata Virgine sine peccato suscepit, sed in sola divinitate Deo Patri assistere dicitis, aperte contradicit. Mentitos itaque vos in vestra assertione esse cognoscite, et Jesum Christum non in sola divinitate nec in sola humanitate, sed ipsum verum Deum et verum hominem in Dei Patris dextera sedere credite. Humanitatem enim nostram in unitate personæ suæ suscepit Dei Filius, quam erat sine dubio de potestate antiqui hostis redempturus. Et quoniam a Dei Filio humanitas ejus nunquam, ut dictum est, sejungitur; propterea in cœlo omnibus angelis et in terra omnibus hominibus dominatur. Secundum naturam propriæ humanam Filius Dei humiliavit se factus obediens Deo Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Secundum quam naturam etiam Deus Pater illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ipsius Dei et hominis Iesu Christi omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur quia ipse Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. ii). In tantum enim ipse Dei Filius naturam nostram diléxit, ut eam non solum a potestate diaboli liberaret, verum etiam in scipso super omnes bonos angelos in Patris dextera collocaret. Natura quoque humana quæ in primo homine Adam a diabolo captivata fuerat, ipsa nunc in redemptore nostro Jesu Christo super omnes angelos regnat.

His supradictis, o Eutychiani hæretici, verissimi (31) Angelorum.

A mis auctoritatibus cum magistro vestro Eutychio in falsa assertione vestra procul dubio vici estis, qui Deum et hominem Jesum Christum in sola divinitate Deo Patri assistere dicitis. Veteris et Novi Testamenti idonei testes, quod Christus verus Deus et verus homo sit, apertissime concordant, et vos hæreticæ pravitatis dogmatizatores esse comprobant. Illi Jesum Christum in eadem humanitate quam de Virgine matre sine peccato assumpsit, in Dei Patris dextera sedere confirmant; et vos qui hoc pertinaciter negatis, in vestra disputatione omnino superant. Necesse est itaque ut Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter credatis, et de blasphemis a vobis prolatis humiliiter coram Deo et coram sanctæ Ecclesie prælatis poenitentiam agatis, ut dignos penitentia fructus facientes remissionem peccatorum ab eodem Jesu Christo, Agno sine macula qui tollit peccata mundi, consequi possitis. Lepram itaque hæreticæ pravitatis vestræ secundum ejusdem Dei et hominis Jesu Christi præceptum Ecclesie sacerdotibus ostendite, et sanitatis colorem, scilicet catholicæ fideli veritatem eorum iudicio vel magisterio devota mente suscipite, ut recte credendo, humiliiter poenitendo, et digna operando ejusdem Filii Dei et Virginis gratiam possitis recuperare. Amen.

Nolo vos, o Judæi, immemores esse vestre oppositionis quam nuper de leprosis opposuistis nobis. Dixistis enim nos qui legem a Deo institutam legimus et prophetas ab eo missos credimus, non debere leprosos suscipere, nec eos nobiscum commorari permettere, sed longius a nobis illos secundum Domini præceptum deberemus repellere. Nos vero legem non ad litteram sed spiritualiter intelligentes vos, o Judæi, qui Christum publice blasphematis, omnesque supradictos hæreticos quos superius Veteris et Novi Testamenti verissimis sanctarum Scripturarum testimoniosis apertissime convincimus, quasi ulceribus plenos et lepra percussos extra castra, id est extra omnium fidelium sancta ac devota collegia projicimus. Revera vos estis condamnandi, o Judæi, et omnes hæretici, qui Christum blasphemant, non illi quos diversæ infirmitates debilitant. Vos igitur atque omnes supradicti hæretici lepram, id est falsam doctrinam in capitibus gestatis, qui Deum et hominem Jesum Christum publice defonestatis, et erroris vestri blasphemias non solum non absconditis, verum etiam, quod est deterius, publica voce profertis, et toto nentis conamine defenditis. Vos itaque maxime leprosi estis vocandi et a castris fidelium separandi quos hæretica pravitas commaculat, quam quos accidentis infirmitas debilitat et intercutaneus humor suadat.

¶ XXXI. Alogii hæretici Dei Verbum ante omnia secula a Deo Patre genitum non credunt. Joannis Evangelium et Apocalypsim respuunt. Joannis Evangelio convincuntur.

Quia igitur falsas hæreticorum sectas, illorum

scilicet qui in capite, id est qui manifeste hæreticam perversitatem defendunt aperte notavimus, eorumque versatas assertiones sanctarum Scripturarum verissimis rationibus, Deo adjuvante, evidenter superavimus; iterum restat videndum qui sunt illi, qui in barba lepram gestant. Sicut enim barba ornamentum est viri, ita sancti apostoli et doctores ornamentum præstant corpori Christi, id est Ecclesie. In barba ergo lepram gerunt, qui de apostolis cæterisque Ecclesiæ sanctis præpositis perverse aliquid sentiunt, atque eos aliquod falsum prædicasse confingunt, ut Alogii hæretici, qui eisdem sanctis apostolis in multis contradixerunt.

• Alogii hæretici vocantur, ut ait B. Isidorus (32), tanquam sine verbo. *Logos enim Grace verbum dicitur.* Dei enim Verbum ante omnia sæcula ex Deo Patre genitum non credunt, responentes Joannis Evangelium et Apocalypsim. » Recete siquidem et isti Alogii hæretici quasi lepram in barba gerunt qui Dei Patris Verbum, per quod omnia facta sunt, non credentes et apostolorum dicta responentes maximam omni Ecclesiæ fœditatem ingerere nituntur; sed omnino non poterunt, quia in sua disputatione plane mentiuntur. Quorum errorem B. Joannes evangelista in initio Evangelii sui aperte destruit, cum ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1).*

Notandum quod predicti Alogii hæretici, qui coeterum Deo Patri Verbum non credunt, idcirco hoc Evangelium non recipiunt, quia in eo Joannes evangelista testatur, Christum secundum divinitatem in principio Verbum esse, et apud Deum Patrem esse et Deum esse. Cum idem beatissimus apostolus et evangelista Joannes in Pathmos insula propter insuperabilem evangelizandi constantiam jussu Domitiani detineretur, Ecclesiæ Christi quas B. Paulus Dei gratia adjutus plantaverat, Apollo rigaverat, idem B. Joannes evangelista spirituali doctrina prædicando illustraverat, Alogius, Ebbio et Cerinthus hæretici atque alii pseudoapostoli hæreticæ perversitatis errore perturbaverant, dicentes Christum secundum divinitatem Deo Patri non esse coeternum, sed temporaliter de Virgine sumpsisse initium. Beatus itaque Joannes Domitiano Cæsare a senatu Romano jam interfecto, divina disponente gratia, de Pathmos insula rediens, rogatus ab episcopis Asiae, ut contra supradictos hæreticos Evangelium veritatis scriberet, eoruunque mortiferam ac venenosam hæresim destrueret; ipse vero omni Ecclesiæ indicto triduano jejunio Spiritus sancti magisterio scripsit Evangelium, per quod omnium hæreticorum versata assertio destruitur, omnis Ecclesia in fide catholica robatur, fidelium mentes ad coelestia desideranda sublevantur, corda electorum in amore Dei et proximi magis ac magis ascenduntur, omnis devotus Deo populus ad bene-

A operandum amplius provocatur, plebe sancta Christi sanguine redempta devotius. charismata meliora emulatur.

Supradictum ergo testimonium B. Joannis evangelistæ, o hæretici, iterum in medium proferamus, et quid nobis de Christo secundum divinitatem dicat solerter audiamus. *In principio, inquit, erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* In hoc ergo quod illud in principio esse dicit, vos in vestra mendaci assertione, qui illud negatis aperte convincit. In hoc etiam quod illud apud Deum Patrem testatur suisce, manifeste demonstrat Patrem et Filium non unam sed duas personas esse. In hoc rursus quod illud Deum esse et apud Deum suisce commemorat, vos qui Christum non verum Deum sed purum hominem esse negatis (33) evidenter superat. Habet itaque Dominus noster Jesus Christus de Deo Patre naturalem divinitatis substantiam, habet de Virgine matre veram carnis naturam. Natus est ex Deo Patre ineffabiliter ante omnia sæcula, natus est in sæculo ex incorrupta virgine Maria.

Ad vestram etiam falsam assertiōnē omnino convincendam et nostræ Udei veritatem confirmandam libri *Apocalypse* testimonium proferamus, et quid nobis de Christi divinitate atque humanitate dicat, sollicite audiamus. Certe si sanctorum prophetarum dictis indubitanter fidem accommodamus, sanctis angelis ad ministerium nostræ salutis a Deo missis credere debemus. Quid ergo angelus in persona Dei et hominis Iesu Christi omni Ecclesiæ dicat, omnes simul audiamus: *Hoc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit: Scio tribulationem tuam et paupertatem (Apoc. 11).* Ac si divinitatem et humanitatem suam ad fideliū consolationem et corroborationem, ad Judæorum vero, paganorum atque hæreticorum confutationem aperiens manifestans diceret: Non deficiatis vos, o fidèles mei, in tribulationibus, quæ odio nominis mei ab impiis ingeruntur vobis; quia ego tantus primus, scilicet existens ante omnia et per quem omnia subsistunt; et novissimus, per quem omnia consummabuntur, propter vos passus sum mortem. Moneo vos, o hæretici, qui Christum ab æterno in Deo Patre suisce pertinaciter negatis, ut ea quæ dicuntur sollicita mente audiatis. Per hoc ergo quod Christus per angelum *primus*, id est ante omnem creaturam existens dicitur, aperte non homo purus ut vos nentimini, sed verus Deus est credendus. Per hoc etiam quod ab eodem angelo subsequenter *novissimus*, scilicet per quem omnia consummabuntur, et mortuus et vivus asseritur, verus Deus et verus homo intelligitur, et firmiter ab omni Ecclesia creditur. Est itaque Dominus noster Jesus Christus *primus*, id est ante omnia sæcula ex Deo Patre ineffabiliter genitus, et est *novissimus* post quem nullus, scilicet in quo omnia termina-

buntur; qui etiam ad judicandum vivos et mortuos cum potestate et majestate est venturus. In vestra igitur assertione, o hæretici, mentitos vos fuisse cognoscite, et Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter credite. Ipsum quippe sanctorum Scripturarum auctoritates verum Dei Patris et verum hominis matris Filium esse prædicant; et vos qui illum non ex Deo Patre ante omnia sæcula, sed tempora alter ex matre principium habuissse asseritis, mentitos esse comprobant. Quasi ergo in barba, o hæretici, lepram habetis qui sanctorum apostolorum dicta respüstis, et Jesum Christum, per quem Deus Pater ex nihilo omnia condidit, publice blasphematis. Tamen si ex toto corde de tam damnabili secta recesseritis, humiliiterque de blasphemias a vobis prolatis coram Deo pœnitueritis, et per sanctæ Ecclesiæ ministros veræ fidei regulam suscepereitis, ab eodem omnipotenti Deo qui trinus est in personis et in essentia unus veniam consequi poteritis. Amen.

§ XXXII. — Severiani hæretici Vetus non recipientes Testamentum et carnis resurrectionem negantes, vinum non bibentes annullantur. Job assertione, Exodi præfiguratione, Pauli testimonio oppositum affirmatur. Qua aetate, et quales, et quo statu resurgentemus. Item quoniam modo Christus descendet in voce archangeli, in sono tubæ, atque in media noctis hora. Eam iterum ex Ezechielis dictis figurat: et Osee in Christi resurrectione omnium mundi fidelium prædicat resurrectionem: sic et Numerorum libri historia. Etsi ossa in pulveribus redacta non minus resurgentemus. Insert pulchram in Severianos exclamationem.

In corpore etiam lepram habent qui sanctæ Ecclesiæ detrahunt: sicut Severiani hæretici, qui Vetus Testamentum non recipiunt, et carnis resurrectionem negant: sicut Heraclitiæ, qui nuptias damnant et cœlorum regna parvulos habere non credunt; sicut Catharoæ (34) qui de suis meritis gloriantes, negant pœnitentibus veniam peccatorum, et viduas si nupserint tanquam adulteras dominant. Omnes hi, quos prædiximus hæretici, qui Sanctæ Ecclesiæ quæ est corpus Christi, publice detrahunt, quasi lepram in corpore gerunt.

Sed jam de prædictis hæreticis quid B. Isidorus dicat audiamus. Severiani, inquit (35), hæretici a Severo hæretico orti vinum non bibunt, Vetus D Testamentum non recipiunt, et inter alios damnabiles errores generalem omnium hominum resurrectionem negant. Recte quippe et isti ab ecclesiasticis viris quasi leprosi de cœtu fidelium projiciuntur, id est inter hæreticos reputantur, qui carnis resurrectionem negant, et sese falsa estimatione religiosos putant. Quos aperte B. Job in sua falsa assertione mentitos esse convincit, cum se in novissimo die resurrectum in sua propria carne asserit, dicens: *Credo quod Redemptor meus ritterit, et in norissimo die de terra surrecturus sum;*

(34) Cathari.

(35) Etym., u: i supra.

(36) Ex Isidor., Quest. in Exod., cap. 8, circa

A et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea ridebo Deum Salvatorem meum (Job. xix). Cum enim in eadem carne qua vivebat, se indubitanter resurrectum, et suum Redemptorem visurum esse asserebat, vos evidenter in vestra mendacissima disputatione superabat vestramque damnabilem sectam omnino frustrabat.

Sed ad nostram etiam fidem confirmandam, qui carnis resurrectionem firmiter credimus futuram, et vestram perfidiam superandam, B. Paulum apostolum in medium introducamus, et quidquid nobis de omnium hominum generali resurrectione dicat, libenter audiamus. *Hoc enim dicimus in verbo Domini, inquit, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in Iesu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de celo; et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemus cum illis in nubibus obiam Christo in aera, et tecum semper cum Domino erimus (I Thess. iv).* His verissimis B. Pauli apostoli verbis, o Severiani hæretici, sancta mater omnium fidelium Ecclesia in fide catholica fortius roboratur, et vestra mendax assertio ex toto frustratur atque convincitur. Non solum enim simpliciter cunctorum hominum generali resurrectionem narrat, verum etiam quo ordine celebranda erit manifeste prædicat. Ipsam quippe omnium futuram resurrectionem Dominus in libro Exodi præsignabat, cum Moysi figurate dicebat: *Quid est quod tenes in manu tua? Qui respondit: Virgam. Projice, inquit, illam in terram. Et proiecit et versa est in serpentem. Expavit Moyses et fugit. Cui ait Dominus: Apprehende caudam ejus. Et apprehendit, et factus est virga (Exod. iv).* (36) In cauda enim serpentis sæculi finis intelligitur, quia humani generis mortalitas per lubrica temporum volvitur. Alii namque veniunt nascendo, alii eunt moriendo tanquam per serpentem. Mors semita est; sed sine novissimo velut cauda sæculi per resurrectionem revertemur ad manum Dei, qua apprehensi reparabimur in meliore statum, et inimica morte destructa resurgentemus in dextera Dei virga regni erimus.

Supradictis auctoritatibus, o hæretici, veritas futuræ resurrectionis aperte ostenditur, et vestræ disputationis falsitas qui illam negatis, omnino convincit (37). Utile nobis valde ac necessarium videtur, o Severiani hæretici, ut etiam B. Paulus in medio nostrum veniat, et nobis resurrectionis ordinem, quem Spiritu sancto interius docente dicit, sicut superius proposuit, apertius exponat. Dic ergo nobis si nosti, e sancte Paule, utrum nos qui adhuc in hoc sæculo vivimus, in quos videlicet sæculorum fines devenerunt, in die resurrectionis resurgentemus primi, an illi qui ab initio mundi

finem.

(37) Convincitur.

ex hoc seculo migraverunt? Nos, inquit, qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, non prevenimus eos qui ante nos dormierunt. Dic etiam nobis, sancte Paule apostole, ipse regum rex, legislator et judex Jesus Christus qualiter ad judicium est venturus. Ipse, inquit, Dominus in jussu, et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de celo; et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Qui sunt illi qui: in Christo sunt mortui? Illi scilicet qui in veteri testamento Christum venturum et ex Virgine nasciturum, mundum per crucem redempturum, a mortuis resurrectum, vivos et mortuos et seculum per ignem iudicaturum, et per eum salvari indubitanter crediderunt; et qui in novo testamento fidem catholicam verbo et opere veraciter tenuerunt. O sancte Paule apostole! quoniam isti qui in Christo mortui sunt resurrercent, quid de nobis tunc erit? Nos, inquit, qui adhuc vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. O sancte Paule! etiam rogamus ut dicas nobis, in qua ætate vel mensura resurrecti sumus. Omnes, inquit, occurremus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv). (38) Virum hoc loco Apostolus posuit, non tamen ut sexum distingueret, sed ut virum perfectionem significaret, quam tunc habebimus; sed non unnes eamdem staturam corporis obtinebimus. Unde ait B. Augustinus: « Non dixit Apostolus in mensuram corporis vel staturæ Christi, sed ætatis; quia unusquisque suam recipiet mensuram, vel quam habuit in juventute etiam si senex obiit, vel fuerat habiturus si ante est defunctus. Etas vero erit illa, ad quam pervenit Christus, scilicet juvenilis, ut circa triginta annos. Triginta enim duorum annorum et trium mensium erat ætas Christi in qua mortuus est et resurrexit. Resurgent itaque justorum corpora sine omni vitio fulgida sicut sol, præcisis cunctis deformitatibus quas hic habuerunt. »

Forte queritis, o hæretici, quæ sit illa vox archangeli et tuba Dei, in quibus iuxta Apostolum Deus et homo. Jesus Christus de celo est descendens, et quarum sonitu de monumentis mortui resuscitabuntur? (39) Si ergo hæc scire vultis, Magister Petrus vir scilicet sapiens, et discretus accedit, et ea vobis exponat. « Causa, inquit, resurrectionis mortuorum erit vox tubæ, quæ in adventu iudicis ab omnibus audietur, et cuius virtute excitatibunt mortui, et de monumentis resurgent, sicut de eodem Filio Dei et Virginis Propheta ait: *Dabit vocis tuae vocem virtutis* (Psal. LXVII), id est effectum resuscitandi mortuorum. Unde etiam Joannes evangelista ait: *Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: et procedent boni in resurrectionem vitæ; mali vero in resurrectionem iudicij* (Joan. v). »

(38) *iv Sent., dist. 44, Solent et Hoc autem.*

A Sed etiam queritis, o Severiani hæretici, quæ et qualis sit vox illa? B. Paulum iterum in medium introducamus, et quæ et qualis sit diligenter ab eo audiamus: *Ipse, inquit, Dominus in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de celo. Iste utique qui ab Apostolo archangelus dicitur judex vivorum et mortuorum, Jesus Christus intelligitur.* Eadem vox etiam tuba dicitur quæ erit manifesta et novissima; quia post eam non erit alia. Est etiam hæc tuba clamor, ut ait sapiens Augustinus, de quo in Evangelio dicitur: *Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei* (Matth. xi). Quod ergo vox archangeli et tuba Dei ab Apostolo dicitur, in Evangelio vox Filii Dei et clamor appellatur. Qua hora etiam ipse Deus et homo Jesus Christus ad B judicium venturus sit, ipse in Evangelio insinuat, dicens: *Media nocte clamor factus est; ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Quod B. Augustinus exponens ait: « Media nox non pro hora temporis ponitur, sed quia tunc veniet cum non speratur. Media ergo nocte, scilicet cum valde obscurum erit, id est occultum, veniet. » Unde dicitur: *Die Domini sicut sur in nocte ita veniet* (I Thess. v).

Sed quid de novissima tuba Magister Anselmus dicat audiamus. Sicut cum Dominus, inquit, daret legem in monte Sinai, auditæ est vox tubæ; ita angelii ad hoc constituti corporibus et tubis de aere sumptis terrible iudicium Dei tubæ sonitu mundo intonabunt, Christus scilicet per eos. Unde est illud: *Canet enim tuba, et mortui resurgent* (I Cor. xv). Siq; enim de reprobis per Psalmistam dicitur: *Periret memoria eorum cum sonitu* (Psal. ix), scilicet novissimæ tubæ. Ad quam vocem mortui boni et mali in ictu oculi in novissima tuba, id est in quantum possit oculum aperire, resurgent.

Quid ad hæc dicitis, o Severiani hæretici, qui generalem omnium hominum resurrectionem negatis? quid opponitis vel quid respondetis? Nunquid jam supradictis auctoritatibus, quod omnium hominum futura sit resurrectio, sibi veraciter concordantibus, indubitanter fidem accommodatis, an adhuc de illa dubitatis? Sed quia illam nondum futuram perfecte creditis; ad vestram perfidiam superandam, et ejusdem resurrectionis fidem confirmandam alios introducamus testes. B. igitur Job iterum accedit, et nobis futuræ resurrectionis testimonium proferat. Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea ridebo Deum Salvatorem meum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non aliis (Job xix). Notate verba, o Severiani hæretici, et tam perspicue auctoritatib; adhibete mentis intelligentiam. Quid ergo de Redemptore nostro qui probobis veraciter passus est et resurrexit; qui resurrectione sua futuram omnium nostrum resurrectionem aperte presignavit, B. Job dicat, audiamus.

(39) *Idem., dist. 45, Causa.*

Scio, inquit, quod Redemptor mens vivit. (40) Quia A enim non ait Conditor sed Redemptor, aperie eum denuntiat, qui postquam omnia creavit, ut nos de diaboli captivitate redimeret, inter nos incarnatus apparuit, suaque nos passione a perpetua morte liberavit. Ac si apertius diceret : Insideles quique illum flagellatum, derisum, palmis cæsum, spinis coronatum, sputis illinitum, crucifixum, mortuum, ac sepultum noverunt ; et tamen verum Deum esse, et post mortem vivere non crediderunt : sed ego ipsum post mortem vivere certa fide credo, libera voce proflor, quod idem ipse Redemptor meus resurgens a mortuis vivit, qui inter impiorum manus occubuit. De futuro enim quasi de prærito loquitur. Sed quid, o B. Job, per resurrectionem illius etiam de tuæ carnis resurrectione confidis, aperta, quæsumus, voce confitere, ut Severiani hæretici a sua perversitate tuo testimonio conversi, se resurrecturos esse credant, qui usque in hodiernum diem resurrectionem carnis negant. In novissimo die, inquit, de terra resurrecturus sum (41). Quare ? Quia videlicet resurrectionem quam ipse Redemptor meus in se ostendit, in me etiam indubitanter facturus est. Illoc loco, id est in hac tanta fortitudine fidei B. Job totius Ecclesiæ catholicæ personam tenet. Ostendit ergo in se resurrectionem, ut nos resurgere posse confidamus. Unde et eamdem mortem non plusquam triduanam esse voluit; ne si in illo resurrectio disseretur, in nobis omnimodo desperaretur. Quod bene de illo per Prophetam dicitur : *Ex torrente in via bibet; propriez exaltabit caput* (Psal. c). Quasi enim de quoddam flumine nostræ passionis non in mansione, sed in via dignatus est bibere, qui mortem transitorie, id est ad triduum voluit gustare. Dum ergo die tertia surrexit, quid in ejus corpore, id est in Ecclesia sequatur ostendit.

Forte, o Severiani hæretici, quia consideratis quod spiritus a carne solvitur, quod caro in putredinem vertitur, quod putredo in pulverem redigitur, quod pulvis in elementis solvitur, et nequaquam ab humanis oculis ultra videtur, idcirco resurrectionem fieri desperatis. Qui etiam dum arida ossa inspicitis, haec vestiri carnis, rursumque ad vitam virescere posse diffiditis. Sed si rationis fidem ex D obedientia non tenetis, certe hanc tenere ex ratione debetis. Indesinenter cernitis parva arborum semina terræ humoribus commendari, ex quibus non longe post aspicitis magna arbusta surgere, folia ponaque proferre. Quid ergo mirum, si tenuissimum pulvrem vel a nostris oculis in elementis redactum, cum vult in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta reintegrat ? Quia ergo rationales estis a Deo conditi, o hæretici, spem resurrectionis vestræ ex ipsa debetis rerum spem et contemplationem (42) colligere.

(40) Ex Greg., lib. xiv *Moral.*, cap. 26.

(41) Ibid., c. 27.

(42) *Specie et contemplatione*

B Sed jam quid B. Job dicat, o Severiani hæretici, moneo ut diligenter audiatis. Credo, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum. Ecce jam verissimum resurrectionis testimonium, o B. Job, a te audivimus ; sed tamen effectum resurrectionis iterum audire volumus. Indubitanter credimus quia resurrecturi sumus ; sed adhuc scire desideramus, quales in ipsa resurrectione erimus. Scire utique optamus, utrum in quodam alio subtili fortasse vel aereo, an in eo, quod (43) morimur, corpore resurgemus ? Neque enim resurrectione recte dici potest, ubi non resurgit quod moritur. Hanc ergo dubitationem, o B. Job, nobis tolle ; et si caro nostra veraciter resurgere debet, ad catholicæ fidei corroborationem evidenter ostende.

Sequitur : *Et rursus circumdabor pelle mea.* Dum tua pelle te, o B. Job, rursus circumdandum dicas, omnis dubitatio veræ resurrectionis a mentibus nostris aperte tollitur. Jam itaque de spe resurrectionis nostræ non possumus dubitare, dum te asseris in novissimo die resurrectum esse. Ut etiam a nobis omnem ambiguitatem auferas rogamus, ut de veræ resurrectionis statu iterum aliquod testimonium proferas. *Et in carne mea,* inquit, *video Deum Salvatorem meum.* Nihil ultra procul dubio restat, unde mens vestra, o Severiani hæretici, amplius dubitare debeat, cum aperte audiatis B. Job in novissimo die resurrectum, sua pelle rursus circumdaturum (44), et in sua propria carne se Deum Salvatorem visurum protestantem. Sed utrum in hac eadem carne, qua vivimus, an in qualibet alia resurrectioni sumus, te, o B. Job, rogamus, ut certius ostendas nobis audire cupientibus. Subjunge itaque, o B. Job, quæ sentis, et aufer a cordibus nostris scrupulum dubietatis. Sequitur : *Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non aliis.* (45) Si enim post resurrectionem ut quidam arbitrantur, corpus palpabile non erit, profecto aliis moritur et aliis resurgit ; et quod dictu nefas est credere, ac si ego morior et aliis resurgat. Sed B. Job hanc sententiam veridica voce destruit, cum ait : *Ouem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non aliis.* In hoc quod scipsum et non aliud pro se Deum esse visurum indubitanter asseverat, statim veræ resurrectionis aperte demonstrat. Quod etiam Redemptor noster post resurrectionem suam dubitantibus discipulis palpanda os a carnemque præbebat, veritatem suæ jam resuscitatæ carnis et futuræ adhuc nostræ resurrectionis præstendebat. *Palpate,* inquit, *et videite, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv).

Hoc loco vos monco, o Severiani hæretici, ut B. Job testimonio fidem attribuentes, et Jesu Christi redemptoris mundi post resurrectionem palpa-

(45) *Quo.*

(44) *Circumdandum.*

(45) Ex Greg., ubi sup., c. 30.

bile corpus firmiter credentes hæreticæ pravitatis perfidiam relinquatis, et universalem cunctorum hominum futuram resurrectionem absque ulla dubitatione credatis. Nos quippe fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eamdem et diversam : eamdem per naturam, diversam per gloriam; eamdem per veritatem, diversam per potentiam. Erit itaque subtilis, quia et incorruptibilis; erit palpabilis, quia non amittet essentiam veracis naturæ.

Rogamus etiam te, o sancte Job, ut ipsam resurrectionis fiduciam qua spe tencas, quanta certitudine prestoleris, subjungas : *Reposita est*, inquit, *hæc spes mea in sinu meo*. Certissime nos tenere credimus, quod in sinu reponimus. In sinu ergo suo iste vir sanctus, id est in corde suo spem repositam habuit, qui Spiritu sancto illuminatus de spe resurrectionis tanta certitudine verissima testimonia protulit. Sed si adhuc in vestra damnabili perfidia, o hæretici, perseverantes tam verissimis Novi et Veteris Testamenti auctoritatibus, quod veraciter omnes homines cum corporibus suis resurgent, fidem accommodare non vultis, quam perspicue justorum omnium resurrectionem ipse Deus omnipotens creator corporis et animæ per Ezechiem prophetam præsignaverit, moneo ut attentius audiat.

Facta est, inquit, super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini : et dimisit me in medio campi qui erat plenus ossibus. Et circumduxit me per ea in gyro. Erant autem multa valde super faciem campi sicque vehementer, et dixit ad me : *Fili hominis, putasne vivant ossa ista? Et dixi : Domine Deus, tu nosti*. Ac si diceret : Domine Deus, qui plenam habes omnium futurorum scientiam, tu nosti si ultra vivere poterunt ossa ista. *Et dixit Dominus ad me : Vaticinare ossibus istis, et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini (Ezech. xxxvii)*. Mirum est quod ad ossa arida loquitur, ut antequam haberent nervos, carnem et cutem, et spiritum vivificantem, Dei possint audire sermonem. *Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego introrammam in vos spiritum, et viretis; et dabo super vos nervos, ut conjungamini, et succrescere faciam carnes super vos, et superextendam in vobis cutem, et dabo vobis spiritum, et vivetis, et scietis quia ego Dominus* : et prophetavi sicut præceperat mihi. *Factus est autem sonus, prophetante me, et ecce commotio; et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam*. Et vidi, et ecce super eam nervi et carnes ascenderunt ; et extensa est in eis cutis desuper, et spiritum non habebant. *Et dixit ad me : Fili hominis, vaticinare, et dices ad spiritum : Hæc dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni, spiritus; et insuffla super interfectos istos, et reviviscant*. Et prophetavi, sicut præceperat mihi Dominus. Et ingressus est in ea spiritus et vixerunt; steteruntque super pedes suis exercitus grandis nimis valde. *Et dixit ad me : Fili hominis, ossa hæc domus Israel est*. Israel

A quippe vir videns Deum interpretatur. *Ossa* igitur *hæc domus Israel est*, id est sancta Ecclesia, quæ revera domus est Christianorum fide et operatione Deum videntium.

Sed quid ipsi mortui dicant, audiamus. *Aruerunt ossa nostra, periit spes nostra*, scilicet quantum ad nos, et abscissi sumus. Ac si apertius dicerent : Si per divinam omnipotentiam non surrexerimus, jam per nos resurgere amplius minime poterimus. *Proprieta, inquit, vaticinare, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, populus meus; et inducam vos in terram vestram Israel; et scietis quia ego Dominus*. Hic queritur, si adhuc aperiendi sunt tumuli, quo modo erant ossa super faciem campi ? B Per hoc ergo quod adhuc mortuorum tumulos aperiendos esse dixit, figurate se loqui innovavit. Sequitur : *Cum aperuero, inquit, sepultra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, populus meus; et dederò spiritum meum in robis, et vixeritis, et requiesceré vos fecero super humum vestram; scietis quia ego Dominus locutus sum, et feci*, ait Dominus Deus. Hæc supradicta non de generali, bonorum scilicet et malorum, sed de prima resurrectione, qua sancti resurgent, intelligi debent, de qua dicitur : *Beatus qui habet partem in prima resurrectione, quia in eo secunda mors potestatem non habebit* (Apoc. xx). Unde ait B. Paulus : *Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi* (I Thess. iv). Alia igitur erit sanctorum, atque alia resurrectio peccatorum. Sic enim Psalmista ait : *Non resurgunt impii in iudicio; nec peccatores in consilio justorum* (Psal. i).

Sed quid Dominus justis qui in monumentis sunt, qui scilicet non in se, sed in ipso confidentiā habent, superiori dixerit, iterum ad memoriam reducamus, quatenus in cordibus omnium-fidelium resurrectionis fides fortius roboretur, et vestra mendax assertio, o Severiani hæretici, qui illam negatis, evidentius supereretur. Ait enim : *Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, populus meus*. Illic simile est quod ipse Deus et homo Jesus Christus in Evangelio de seipso ait : *Venit hora quando mortui, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ* (Joan. v). Et iterum : *qui audierint vocem Filii Dei vivent* (ibid.). D *Et inducam vos, inquit, in terram vestram Israel*, id est in terram sanctorum semper viventium, et faciem Dei videntium, de qua ipse Dei Virginisque Filius ait in Evangelio : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. vi); et de qua Psalmista gratulabundus cecinit, dicens : *Placebo Domino in regione vivorum* (Psal. cxiv). His et hujusmodi Novi et Veteris Testimenti verissimis auctoritatibus, o hæretici, catholica fides maxime confirmatur, et vestra perfidia omnino convincitur.

Potest tamen hæc supradicta visio etiam de temporali resurrectione intelligi : nam cum perversi quique in suis sceleribus delectabiliter ac percre-

ranter vivunt, et salvari posse de Dei bonitate diffidunt; quamvis adhuc in corporibus vivant, jam tamen in animabus Deo mortui existunt. Cum autem, divina illustrante gratia, de Dei misericordia præsumentes præterita peccata jam plangunt, et iterum plangendo non committunt, seque ipsos bona operationis studio devota mente subjiciunt; procul dubio a perpetua morte resurgunt. Nemo enim peccata poterit plangere, nec spem veniae in corde recipere, nisi Deo respiciente. Sic enim in Evangelio legitur: *Conversus Dominus respergit Petrum (Luc. xxii).* Unde etiam supradicti in peccatis mortui, et desperationis mole obruti, in latitudine campi, id est in consuetudine male videndi jacentes prostrati apud semetipos dicunt: *Aruerunt ossa nostra, periret spes nostra, et abscissi sumus.* Quasi dicerent: *Aruerunt ossa nostra, scilicet bene operandi fortitudo in nobis defecit; periret spes nostra, videlicet a peccatis resurgendi; et abscissi sumus nostra estimatione, id est repulsi ab electorum Del societate.* Sed cum divinae bonitatis gratia eorum mentes misericorditer illustrat, statim illos a desperationis morte resuscitat, et ad consequendam peccatorum veniam fiducialiter sublevat. Unde superiorius Dominus Ezechielem prophetam admonens, dicit: *Vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: Hæc dicit Dominus: A quatuor ventis veni, spiritus; et insuffla super interfectos istos, et reriviscant. Et prophetavi sicut præceperat mihi Dominus, et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt; steteruntque super pedes suos. Inspiravit Deus in faciem primi hominis spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem (Gen. ii): inspirat etiam hodie in cordibus peccatorum quibus vult, et resuscitat eos atque reformat in spiritum vivificantem.*

Quid ad hæc dicitis, o Severiani hæretici, quid respondetis, vel quid objicitis? Nunquid jam omnium hominum generalem in novissimo die futuram resurrectionem creditis; an adhuc de illa dubitatis? Se. si adhuc omnes homines resurrecturos esse non creditis, si aliquem (46) dubietatis scrupulum residet in mentibus vestris, si needum supradictis auctoritatibus, quod veraciter humanum genus resurrecturum, et de propriis actibus ante tribunal Christi rationem redditurum sit non creditis: ad vestram mendacissimam perfidiam omnino convincendam, et catholicæ fidei veritatem magis magisque roborandam, alios iterum idoneos introducamus testes. Moneo igitur vos ut patienter auditis Osce propheta Spiritu sancto edoctus quam evidenter per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi olim celebratam, omnium hominum in finem mundi resurrectionem prædicti futuram. Ait enim in persona gentilium prius idola colentium, postea vero inutu sese ad fidem Christi provocantium: *Venite et revertamur ad Dominum; quia ipse cepit et sanabit, recuperabit et curabit nos (Ose. vi).* Aptissime hæc

A prophetia gentilibus convenit, qui longa diaboli servitute idola adorando afflucti, tandem orto lumine veritatis in adventu Christi per fidem de infidelitatis tenebris surgunt, et alias ad bene operandum hortantur. Ac si apertius dicerent: *Venite et revertamur ad Dominum, a quo recesseramus peccando; quia ipse cepit, quando scilicet Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i); et sanabit nos a vulneribus peccatorum, scilicet per poenitentiam curabit.* Sequitur: *Vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos et vivemus in conspectu ejus.* Ac si dicerent: Non solum curabit, sed etiam vivificabit nos post duos dies, videlicet quibus jacuit in sepulcro, et in die tertia resurgens a mortuis suscitabit nos secum. Et ita per poenitentiam a peccatis omnibus curati, per illius Evangelium in Dei Patris cognitione vivificati, et cum eodem Jesu Christo a corporis et animæ perpetua morte suscitiati, tam in præsenti quam in futuro vivemus in conspectu ejus, quo absente mortui jacemus: ejus magisterio instructi sciemus, quid cavere vel quid sequi debeamus, sequemurque illum vel nunc imitando, sive ad cœlos ascendendo, ut cognoscamus Dominum facie ad faciem sicuti est (*I Cor. xiii*). Unde ipse Deus et homo Jesus Christus Deo Patri in Evangelio loquitur, dicens: *Pater, hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii).*

Forte queritis, o Severiani hæretici, qui generali omnium hominum resurrectionem negatis: qui sint isti tres dies quibus nos per Christi resurrectionem propheta curari, vivificari, et a morte resuscitari asserit. Nos igitur vobis respondentes dicimus, primum diem esse humilem Christi adventum; secundum quando in potestate et maiestate magna ad judicium in gloria venientem (47) ab hominibus videbitur; tertium quando, peracto iudicio, ampliorem suæ claritatis gloriam electis suis monstrabit. Vel primus dies primum sæculi tempus; secundus exstitit in adventu Christi, quo viviscimur per fidem, vel iam per spem conseedemus cum Christo in cœlestibus; tertius dies resurrectionis in quo per Christum olim resuscitatum resurgemus. Quod B. Paulus testatur, dicens: *Unde etiam salutarem exspectamus, de cœlis, videlicet, Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit (in resurrectione) corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii).*

Ecce quomodo testes veritatis, quod omnes homines resurgere habeant, sibi concordant: ecce quam evidenter vos, o Severiani hæretici, qui generali resurrectionem negatis, in vestra assertione mentitos esse comprobant. Ad ea quæ interrogō, o infelices hæretici, volo ut respondeatis mihi. Si enim, ut vos mentimini, a mortuis non resurgemus, quomodo resurrectionem Christi primitias habe-

(46) *Aliquis .. scrupulus.*

(47) *Veniens.*

mus ? Si enim de illo ait Apostolus : *Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium quoniam quidem per hominem, scilicet per Adam, mors ; et per hominem, id est per Christum, resurrectio mortuorum.* Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (*I Cor. xv.*). Si ergo, ut dictum est, a mortis somno non resurgemus, quomodo resurrectionem Dominicam primitias habemus ? Ecce veteris ac novi testamenti Patres uno sibi spiritu de carnis resurrectione convenient. Ecce quam perspicue vos assertores mendacii esse convincunt. Ecce ipsa per se Veritas prius voce docuit, quod de resurrectione carnis postmodum opere ostendit ; et tamen vos de illa, o miseri, adhuc in vestra perfidia remanetis dubii. Credere itaque indubitanter debetis Iesum Christum tertia die a mortuis resurrexisse, et in novissimo die per illius resurrectionem omnes homines cum corporibus suis resurrecturos esse. Ipse quippe humani generis Redemptor mortem suscepit, ne mori timeremus. Ostendit in se resurrectionem, ut nos resurgere posse confidamus. Dum ergo die tertio resurrexit, quid in ejus corpore, id est in Ecclesia sequatur, ostendit. Suo utique monstravit exemplo, quod fidelibus suis promisit in praemio ; ut sicut ipsum resurrexisse fideles sui agnoscerent, ita in seipsis in fine mundi resurrectionis praemia sperarent. Ecce nos per mortem carnis usque in finem mundi remanemus in pulverem ; ille autem die tertia ab ariditate mortis virut, et divinitatis suae nobis potentiam ipsa innovatione carnis ostendit.

Ad convincendam itaque obstinatae mentis vestrae duritiam, et catholicæ fidei veritatem confirmandam, quain perspicue libri *Numeri* historia ejusdem Redemptoris nostri triduanam, et generalem omnipotum hominum futuram resurrectionem praesagiarerit, in medium proferamus. Ait ergo Dominus ad Moysen : *Loquere ad filios Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas, a cunctis principibus tribum, virgas duodecim, et uniuscumque nomen superscribes virgæ suæ. Nomen autem Aaron erit in tribu Levi, et una virga cunctas eorum familias continebit ; ponesque eas in tabernaculo sedis coram testimonio, ubi loquar ad te. Quem ex his elegero, germinabit virga ejus ; et cohibebo a me querimonias filiorum Israel, quibus contra vos murmurant.* Locutus est ergo Moyses ad filios Israel : *et dederunt ei omnes principes virgas per singulas tribus, fueruntque virgæ duodecim abque virga Aaron. Quas cum posuisset Moyses coram Domino in tabernaculo testimonii : sequenti die regressus inventit germinasse virgam Aaron in domo Levi, et turgentibus genmis eruperant flores, qui foliis dilatati in amygdalas deformati sunt. Protulit igitur Moyses omnes virgas de conspectu Domini ad cunctos filios Israel, videruntque, et receperunt singuli virgas suas.* Dixit-

A que Dominus ad Moysen : *Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel (Num. xvii).*

Notandum, quod praedictæ virgæ idcirco in tabernaculo sedis Jussu Domini reponebantur, ut sacerdotum Aaron, qui de tribu Levi ortus fuerat, quod superbe a Core, Dathan et Abiron despiciebatur, supradicto miraculo a Domino approbari atque laudari manifeste a presentibus et futuris agnosceretur (48). Cum ergo, ut dictum est, Aaron ministerium invidiose despiceretur, ne digna tribus ad offerenda holocausta crederetur, duodecim virgæ juxta duodecim tribus in tabernaculo reposi præcipiuntur. Et ecce virga Levi sequenti die viruit, et quid virtutis in munere Aaron haberet, ostendit. Quo videlicet signo quid aliud innuitur, nisi quod omnes qui usque ad finem mundi jacemus in mortem carnis, quasi virgæ reliquæ in ariditate remanemus ? Sed cunctis virgis in ariditate remanentibus virga Levi ad florem rediit, quia corpus Domini Iesu Christi, veri scilicet sacerdotis nostri, in mortis ariditate positum in florem veræ resurrectionis erupit. Quo flore Aaron recte sacerdos esse cognoscitur, quia hac resurrectionis gloria Redemptor noster qui de tribu Juda ac Levi ortus est, intercessor pro nobis apud Deum Patrem esse monstratur. Ecce ergo jam virga Aaron post ariditatem floret, sed virgæ duodecimi tribuum in ariditate remanent ; quia jam quidem corpus Domini post mortem vivit, sed nostra adhuc corpora usque in finem mundi a resurrectionis gloria differuntur. Quam dilationi (49) B. Job diligenter considerans ait : *Et in norissimo die de terra resurrectus sum.* Habetus ergo spem resurrectionis nostræ considerata gloria capitatis nostri.

Sed forte adhuc de generali resurrectione dubii remanentes nobis hujusmodi opponitis dicentes : (50) Quid mirum si Christus tertia die a mortuis resurrexit, qui non purus homo sed verus Deus et verus homo existens, mortem quam ex humanitate pertulit, ex divinitate superavit ? Nos vero qui puri homines sumus, a morte in fine mundi de pulvere nullatenus resurgere poterimus. Ad hæc nos, o Severiani haereticæ, vobis respondentes dicimus, quod tempore resurrectionis ejusdem Domini nostri Iesu Christi non tantum ipse qui verus Deus et verus homo est, a morte resurrexit, sed etiam multa sanctorum corpora qui dormierant, secum resurgere fecit (*Matt. xxvi.*), ut et in se nobis resurrectionis exemplum ostenderet ; et de aliorum, qui nobis per puram humanitatem similes fuerunt, nos resurrectione roboraret ; quatenus cum se homo desperaret percipere, quod in se ostenderat Deus homo ; hoc in se fieri posse præsumeret, quod in ipsis factum cognosceret, quos puros fuisse homines non dubitaret.

(48) Ex Gregor., lib. xiv *Moral.*, cap. 28, et *Pathei.*, in *Nam.*, c. 12.

(49) *Dilationem.*

(50) Ex eodem Greg., *ibid.*

Sed in vestra adhuc incredulitatis persilia per severantes nobis haec objicitis dicentes: Spiritus a carne resolutus, caro in putredinem versa, putredo in pulverem redacta, pulvis in elementis dispersus, ita ut humanis oculis jam videri omnino non possit, in novissimo die resurgere quomodo poterit? Vel arida ossa carne et nervis spoliata, vestiri iterum carnibus, rursumque ad vitam viridescere, quomodo poterunt? Ad haec nos respondentes vobis dicimus. quia si resurrectionis fidem ex obedientia non tenetis, certe hanc tenere ex ratione deberetis. Sed B. Gregorium in medium introducamus, et quid nobis ad supradictam oppositionem vestram respondendum sit, ab illo audiamus. Te ergo, o S. Gregori, obnixe rogamus, ut doceas nos qualiter Severianis haereticis ad supra dicta respondere debeamus. « Quid aliud, inquit, (51) respondere praedictae oppositioni eorum debemus, nisi ut prius cogitent qualiter in hunc mundum venerint, et tunc invenient qualiter resurgent. » Tu ergo, o Severe haeretice, qui generalem omnium hominum resurrectionem negas, quid B. Gregorius tibi dicat moneo ut diligenter audias. « Certe, inquit, tu haeretice, qui de resurrectione dubitas, aliquando in matris utero spuma sanguinis eras. Ibi quippe ex patris semine et matris sanguine parvulus ac liquidus globus eras. Dic ergo si nosti, qualiter illa humor seminis in ossibus duruit, qualiter in medullis liquidus remansit, qualiter in nervis solidatus est, qualiter in carnibus crevit, qualiter in cute extensus est, qualiter in capillis atque in unguis distinctus, ita ut capilli moliores carnibus, et unguis essent teneriores ossibus, carnibus duriiores? Si igitur tot et tanta ex uno semine, et per species distincta sunt, et tamen in forma remanent conjuncta; quid mirum si omnipotens Deus corpus quod tam mirabiliter potuit creare, in illa etiam resurrectione de pulvere possit resuscitare? Idcirco dicitur omnipotens, quia omnia quaecunque vult facit (*Psalm. cxxxiv*): nam illius voluntas omnipotentia est. Quomodo ergo, o haeretice, humana ratione vis comprehendere qualiter de morte ad vitam redeas, qui quomodo in hunc mundum venisti, ignoras? Da ergo Creatoris tui potentiae, quod de temetipsu non vales comprehendere.

« Certe enim quia tu ex terra factus es, terra vero ex nihilo; tu ex nihilo creatus es. Ne ergo de carnis tuae resurrectione desperes, perpende prudenter, quia minus est Deo reparare quod erat, quam fecisse quod non erat. Si non potes, o haeretice, resurrectionis effectum comprehendere, perpende, quam multa sunt que non intelligis qualiter sint, et tamen illa esse non dubitas. Dic ergo si nosti, gyrum coeli, terrae cardines, aquarum abyssus, ubi finiuntur vel ubi suspensi sunt? Unde ait B. Gregorius: « Scimus quia quod ex nihilo factum est, pendet in nihilo. » Item ipse: « Sed si